
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 

 

25.02.2019                                                                                                               № 42 

с. Родино 

     

О базовых школах и школьных округах 

в Родинском районе 
 

  В соответствии с Положением о базовой школе, утвержденным приказом 

комитета по образованию Администрации Родинского района от 19.12.2012 № 152, 

с целью развития единой образовательной сети в районе, координации 

взаимодействия между образовательными учреждениями района и в связи с 

реструктуризацией сети муниципальных образовательных организаций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Утвердить перечень базовых школ Родинского района: 

         МБОУ «Мирненская средняя общеобразовательная школа»; 

         МБОУ «Степновская средняя общеобразовательная школа»; 

         МБОУ «Родинская средняя общеобразовательная школа №1»; 

         МБОУ «Родинская средняя общеобразовательная школа №2». 

         2. Утвердить состав школьных округов Родинского района: 

Мирненский школьный образовательный округ 

Базовая школа – МБОУ «Мирненская средняя общеобразовательная школа» 

Образовательные учреждения, входящие в округ: 

         филиал «Новотроицкая начальная общеобразовательная школа»; 

         филиал «Раздольненская средняя общеобразовательная школа»; 

         филиал «Разумовская начальная общеобразовательная школа»; 

         структурное подразделение детский сад «Колосок» села Раздольное;      

         структурное подразделение детский сад «Ромашка» п. Мирный. 

Степновский школьный образовательный округ 

Базовая школа – МБОУ «Степновская средняя общеобразовательная школа» 

Образовательные учреждения, входящие в округ: 

филиал «Покровская средняя общеобразовательная школа»; 

филиал «Степнокучукская средняя общеобразовательная школа»; 

структурное подразделение детский сад «Журавушка» села Степное; 

структурное подразделение детский сад «Чебурашка» села Покровка; 

структурное подразделение детский сад «Ромашка» села Степной Кучук. 

Родинский школьный образовательный округ № 1 

Базовая школа – МБОУ «Родинская  средняя общеобразовательная школа №1» 

Образовательные учреждения, входящие в округ: 

филиал  «Зеленодубравинская начальная общеобразовательная школа»; 

филиал «Шаталовская основная общеобразовательная школа»; 

филиал «Ярославцевологовская  основная общеобразовательная школа»; 



филиал «Зеленолуговская основная общеобразовательная школа»; 

филиал «Каяушенская начальная общеобразовательная школа»; 

структурное подразделение детский сад «Почемучки»  села Ярославцев Лог; 

структурное подразделение детский сад «Чебурашка» села Зелёный Луг; 

МКДОУ детский сад «Колокольчик» села Родино; 

детский сад «Солнышко» структурное подразделение МКДОУ детский сад 

«Колокольчик» села Родино. 

Родинский школьный образовательный округ № 2 

Базовая школа – МБОУ «Родинская  средняя общеобразовательная школа №2»; 

Образовательные учреждения, входящие в округ: 

филиал «Кочкинская средняя общеобразовательная школа»; 

филиал «Первомайская основная общеобразовательная школа»; 

          филиал «Красноалтайская основная общеобразовательная школа»; 

структурное подразделение детский сад «Ручеёк» села Центральное; 

структурное подразделение детский сад «Загадка» села Кочки; 

          структурное подразделение детский сад «Пчёлка» села Красный Алтай; 

МКДОУ детский сад «Теремок» села Родино; 

детский сад «Алёнушка» структурное подразделение МКДОУ детский сад 

«Теремок» села Родино. 

             3. Закрепить за школьными образовательными округами специалистов 

Комитета по образованию: 

Мирненский школьный образовательный округ – Прокопчук Т.Г.; 

Степновский  школьный образовательный округ – Сизова И.А.; 

Родинский школьный образовательный округ №1 – Мартыненко В.В.; 

Родинский школьный образовательный округ №2 – Симоненко Ж.В.. 

4. Утвердить состав Совета руководителей образовательных учреждений 

Родинского района: 

  Синяя Е.В., председатель Совета руководителей, директор МБОУ «РСОШ 

№2»; 

         Барбье Т.Л., директор МБОУ РСОШ №1; 

 Замятин В.С., директор МБОУ Степновская СОШ; 

 Бельских  Л.В., директор МБОУ «Мирненская СОШ»; 

 Терещенко С.В., заведующий МКДОУ детский сад «Теремок» села Родино; 

 Шило В.Р., заведующий МКДОУ детский сад «Колокольчик» села Родино; 

 Таранова Т.Ю., председатель Комитета по образованию Родинского района. 

5. Утвердить прилагаемое положение о Совете руководителей образовательных 

учреждений Родинского района (приложение №1). 

          6.   Приказ Комитета по образованию Родинского района от  19.12.2017 № 340 

«О  базовых школах и школьных округах в Родинском районе» признать 

утратившим силу. 

    7.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель Комитета                                                        Т.Ю. Таранова 

 

   



УТВЕРЖДЕНО: 

приказом Комитета по 

образованию Родинского района 

от    № 42 от 25.02.2019    

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете руководителей образовательных учреждений 

Родинского района 

 

1. Общие положения 

 

       1.1. Настоящее положение о Совете руководителей образовательных 

учреждений  Родинского района (далее Совет) разработано в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и устанавливает порядок деятельности 

Совета. 

       1.2. Совет создается с целью: 

       формирования и развития единой образовательной сети района; 

       формирования эффективного и устойчивого организационного механизма 

развития и саморазвития системы образования; 

       совершенствования управления в системе образования; 

       создания и развития единого информационного пространства; 

       эффективного использования ресурсного потенциала базовых школ; 

       развития системы предпрофильной подготовки, профильного обучения; 

       внедрения системы дистанционного обучения; 

       поддержания эффективной работы школьных округов; 

       развития сотрудничества базовых школ с другими учреждениями и 

ведомствами; 

       оказание методической помощи вновь назначенным руководителям. 

 

2. Состав Совета 

 

       2.1. В состав Совета могут входить: 

       руководители образовательных учреждений; 

       представители Комитета по образованию Родинского района. 

       Состав Совета утверждается приказом Комитета по образованию в начале 

каждого учебного года. 

       2.2. Работу Совета возглавляет председатель, являющийся директором 

общеобразовательного учреждения. 

       2.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство работой Совета, 

определяет порядок и график работы, утверждает рабочую документацию, ведёт 

заседания Совета. 

        2.4. В отсутствие председателя его обязанности выполняет заместитель 

председателя Совета, избираемый из числа руководителей образовательных 

учреждений - членов Совета. 

        2.5. Протокол заседания ведет секретарь Совета. 



         2.6. Председатель, заместитель председателя и секретарь избираются на первом 

заседании Совета текущего учебного года. 

 

3. Полномочия Совета 

 

        Совет уполномочен: 

        3.1. Запрашивать от каждого образовательного учреждения необходимую 

информацию об организации образовательного процесса, перечень образовательных 

курсов, предлагаемых для реализации предпрофильной подготовки, профильного 

обучения и реализации вариативной части учебного плана. 

         3.2. Согласовывать сетевые планы работы школьных округов с председателями 

Советов директоров школьных округов  и контролировать их реализацию. 

        3.3. Предоставлять информацию о проведении заседаний Совета для 

размещения на сайте Комитета по образованию. 

         3.4. Заслушивать отчёты о деятельности руководителей образовательных 

учреждений района  и школьных округов. 

         3.5. Обсуждать, вносить коррективы в программы или планы развития 

школьных округов. 

 

4. Организация работы Совета 

 

         4.1. Совет строит свою деятельность на принципах равноправия его членов, 

коллегиальности, гласности принимаемых решений. 

         4.2. Решение Совета считается правомочным при условии присутствия на нем 

не менее 2/3 списочного состава. 

         4.3. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов членов Совета, при равном количестве голосов председатель 

Совета имеет решающий голос. 

         4.4. Решения Совета оформляются протоколом, при необходимости 

утверждаются приказом Комитета по образованию, являются обязательными для 

выполнения образовательными учреждениями района. 

 

5. Совет имеет право 

 

         5.1. Приглашать на заседания представителей учреждений, организаций, 

предприятий, общественных организаций и родительской общественности. 

         5.2. Рекомендовать образовательным учреждениям использовать 

рассмотренные Советом проекты, модели, материалы, способствующие развитию 

системы образования района. 

         5.3. Выходить с предложениями в Комитет по образованию Родинского района 

в рамках своей компетенции. 

6. Документация и отчётность 

 

         6.1.  Все обсуждаемые вопросы протоколируются. 

          6.2. Аналитический материал оформляется в виде справок, таблиц, диаграмм и 

т.д. 

         6.3. По итогам года готовится публичный отчет о деятельности Совета. 



 

7. Заключительные положения 

 

         7.1. Данное Положение может быть изменено и доработано в соответствии с 

особенностями развития системы образования Родинского района. 

 

 

 

 


